
  

Na osnovu člana 5. stav (1) tačka h) i člana 19. stav (1) tačka c) Zakona o Agenciji za 

bankarstvo Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", broj: 75/17) i 

čl. 129. i 248. Zakona o bankama ("Službene novine Federacije BiH", broj: 27/17), Upravni 

odbor Agencije za bankarstvo Federacije Bosne i Hercegovine, na sjednici održanoj 

13.10.2017. godine donosi 

 

 

ODLUKU 

O OBAVEZI BANKE O OBAVJEŠTAVANJU AGENCIJE ZA 

BANKARSTVO FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 

 

 

Član 1. 

Ovom odlukom propisuje se minimalni standardi o roku i načinu kojim banka obavještava 

Agenciju za bankarstvo Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Agencija). 

 

Član 2. 

Banka je dužna bez odgode obavijestiti Agenciju pisanim putem o: 

a) održanoj skupštini i svim odlukama donesenima na toj skupštini, u roku od 7 dana od 

dana održane skupštine, 

b) svakoj planiranoj promjeni u kapitalu banke od 10% ili više po donošenju plana u roku od 

7 dana od dana donošenja odluke,  

c) prestanku obavljanja pojedinih poslova iz okvira djelatnosti banke u roku od 7 dana od 

dana donošenja odluke, 

d) saznanju da je fizičko ili pravno lice stekla kvalificirani udjel ili udjel iz članka 30. 

Zakona o bankama, odnosno da je imaoc kvalificiranog udjela prodao ili je na drugi način 

raspolagao svojim dionicama tako da se zbog toga njegov udjel povećao iznad, odnosno 

smanjio ispod visine za koju je dobio prethodnu saglasnost odmah po saznanju u roku od 

7 dana. 

 

 

Član 3. 

(1) Osim o činjenicama iz člana 2. ove odluke, banka je dužna pisanim putem obavijestiti 

Agenciju o: 

a) dioničarima banke i s njima povezanim licima koja imaju 5% i više dionica s pravom 

glasa na skupštini banke u prvom kvartalu poslovne godine, 

b) licima povezanim s bankom, sa osnovama povezanosti te pregled izloženosti i postotak 

učešća u regulatornom (priznatom) kapitalu kvartalno,  

c) sastavu grupa povezanih lica prema kojima je banka izložena, sa osnovama povezanosti te 

pregled izloženosti i postotak učešća u regulatornom (priznatom) kapitalu kvartalno. 

(2) Izvještavanja Agenciji iz stava (1) ovog člana, banka obavještava u skladu sa Tabelama 1., 2. 

i 3., koje su sastavni dio ove odluke. 

 

Član 4. 

(1) Banka čije su dionice uvrštene za trgovanje na uređenom tržištu dužna je pisanim putem 

obavijestiti Agenciju o dioničarima koji su imaoci kvalificiranog učešća te o veličini tih 

učešća najmanje jednom godišnje. 

(2) Izvještavanja Agenciji iz stava (1) ovog člana, banka obavještava u skladu sa Tabelom 4., 

koja je sastavni dio ove odluke. 

 

 



  

Član 5. 

Uprava banke je dužna odmah po saznanju, a najkasnije u roku od 24 sata obavijestiti pisanim 

putem Agenciju o sljedećem: 

a) ako je ugrožena likvidnost ili solventnost banke, 

b) ako nastupe okolnosti za prestanak važenja dozvole za rad, razlozi za ukidanje dozvole za 

rad ili razlozi za ukidanje odobrenja za obavljanje odobrene djelatnosti, 

c) ako nastupe okolnosti zbog kojih član uprave ili član nadzornog odbora nije u mogućnosti 

obavljati svoju funkciju (ostavka, trajna spriječenost itd.). 

 

Član 6.  

Banka je dužna dostavljati informacije Agenciji pisanim putem: 

a) imena i učešće lica sa značajnim učešćem u roku od 15 dana od nastalih promjena; 

b) identitet stvarnih vlasnika dionica koje glase na ovlaštena lica, skrbničke račune ili druge 

instrumente u roku od 15 dana od nastalih promjena. 

 
Član 7. 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenim novinama Federacije 

BiH". 

 

 

Broj: U.O.-08-18/17       PREDSJEDNICA 

Sarajevo, 13.10.2017. godine           UPRAVNOG ODBORA 

 

        mr. sc. Ljerka Marić, dipl.ecc., s.r. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Agencija za bankarstvo FBiH 

Obrazac je kreiran programom Agencije za bankarstvo FBiH                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Stranica  1/1 
  

 

BATEDIS 2  Tabela 1 - Obrazac: BA020 

Banka  JMB  
Datum  Broj pon.  
 

 

 

BA 20.00 - Obavještenje o dioničarima banke i s 
njima povezanim licima koji imaju preko 5% 

dionica s pravom glasa na skupštini banke 
(DBPO_5D) 

Dioničar banke JMB Povezana 
lica 

Osnova 

povezanosti 

 

Postotak prava 
glasa na 

skupštini banke 

Redni broj 020 030 040 050 060 

      

 

 

 

 

 
 Potpis    ( Ime i prezime / tel. br. ovlaštenog lica ) Potpis    ( Ime i prezime / tel. br. ovlaštenog lica ) 



 Agencija za bankarstvo FBiH 

Obrazac je kreiran programom Agencije za bankarstvo FBiH                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Stranica  1/1 
  

 

BATEDIS 2  Tabela 2 - Obrazac: BA021 

Banka  JMB  
Datum  Broj pon.  
 

 

 

BA 21.00 - Obavještenje o povezanim licima s 
bankom (POB) Povezano lice JMB Osnova 

povezanosti 

Ime i 

prezime 
ovlaštenog 

lica za 
zastupanje 

Vlasništvo 

 
 

Visina  kapitala 

 
Vrsta 

djelatnosti 

 
 

Broj uposlenih 

Redni broj 020 030 040 050 060 070 080 090 

         

 

 

 

 

 
 Potpis    ( Ime i prezime / tel. br. ovlaštenog lica ) Potpis    ( Ime i prezime / tel. br. ovlaštenog lica ) 



 Agencija za bankarstvo FBiH 

Obrazac je kreiran programom Agencije za bankarstvo FBiH                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Stranica  1/1 
  

 

BATEDIS 2  Tabela 3 - Obrazac: BA022 

Banka  JMB  
Datum  Broj pon.  
 

 

 

BA 22.00 - Obavještenje o povezanim 
grupama s bankom (PGB) 

Sastav grupe 
povezanih lica JMB Osnova 

povezanosti 

Ukupna 
izloženost 
- pregled 

izloženosti 

Ukupna 

izloženost/regulatorni 

(priznati) kapital 

Redni broj 020 030 040 050 060 

      

 

 

 

 
 Potpis    ( Ime i prezime / tel. br. ovlaštenog lica ) Potpis    ( Ime i prezime / tel. br. ovlaštenog lica ) 



 Agencija za bankarstvo FBiH 

Obrazac je kreiran programom Agencije za bankarstvo FBiH                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Stranica  1/1 
  

 

BATEDIS 2  Tabela 4 - Obrazac: BA023 

Banka  JMB  
Datum  Broj pon.  
 

 

 

BA 23.00 - Obavještenje o dioničarima koji su 
imatelji kvalificiranog učešća (DBIKU) 

Dioničari sa 
kvalificiranim učešćem JMB Veličina 

učešća 

Redni broj 020 030 040 

    

 

 

 

 
 Potpis    ( Ime i prezime / tel. br. ovlaštenog lica ) Potpis    ( Ime i prezime / tel. br. ovlaštenog lica ) 



 
 

  

 


